

# آذربایجان

ناشر افکارفرقه دموکرات آذربایجان

دوره پنجم شماره ۱۶ فروردین ۱۳۹۴

## در جهان سرمایه داری

### هست و نیست بشریت به حراج گذاشته می شود

فرایندهای شکل دهنده به جهان سرمایه داری به سرعت در حال تغییر و تبدیل هستند. رقابت بین انحصارات غول پیکر در بازارهای مالی جهانی برای غارت سود و تملک بر ثروت های تولید شده خصوصی، عمومی و همگانی ابعاد جدیدی به خود می گیرد. این روزها، «ماه» و «سال»، حکم «سال» و شاید «دهه» در گذشته ای نه چندان دور را دارد. با بوجود آمدن امکان جابجایی بسیار پر سرعت پول در چرخه های پول- پول (به معنای محصولات مالی) - پول، در مقایسه با «پول - کالا - پول» در سطح جهان، فضایی بوجود آمده که برخی شرکت ها بتوانند در یک اقتصاد قمارخانه ای، با بازی و شرط بندی بر ارزش سهام و دارایی ها، در ظرف مدت کوتاهی ثروت های نجومی کسب کنند. به همین دلیل، لایه های بسیار نازکی از بالایی ها (یک در صدی ها و یک دهم درصدی ها) یعنی اولیگارش ها، به قول معروف، ره صد ساله را یک شبه می پیمایند و به سلاطین با تاج و تخت پنهانی تبدیل می شوند که قدرت عمل و سطح تاثیر گذاری افسانه ای دارند.

مدت هاست چرخش اقتصادی برخی از شرکت ها از تولید ناخالص داخلی برخی از کشورها بیشتر شده است. این فرایند، یعنی بزرگ و بزرگ تر شدن و تمرکز هر چه بیشتر سرمایه ها در دست اقلیت بسیار اندکی در سطح جهان با شدت تمام ادامه دارد. آنچه امروز شاهد آن هستیم، گسترش بی وقفه همان روندهایی است که تا دیروز می شناخته ایم، اما جهشی دیوانه وار به خود گرفته است. می توان تصور کرد که ادامه چنین روندی به تغییرهایی منجر شود که پیامدهای فاجعه بار آن به تمامی قابل پیشبینی نیست.

ادامه در ص ۳

## هفتاد سالگی

### فرقه دموکرات آذربایجان



قسمتی از سخنان سید جعفر پیشه وری پیرامون تشکیل حکومت خودمختار آذربایجان:

اگر مشروطه خواهان قهرمان ما به این نکته توجه می کردند و اغفال نمی شدند، اکنون آذربایجان و یا شاید کل ایران یکی از کشورهای بسیار آزاد

و بسیار دموکراتیک جهان بود و این فقر و فلاکت و گرسنگی و بدبختی دامنگیر ما نمی گشت.

یکی از بزرگترین آرزوهای ما باسواد شدن عموم خلق است. یک خلق با سواد و تندرست در برابر ستم و فشار سر خم نمی کند. باید جوانان مان را با این روحیه تربیت کنیم: اگر می خواهی افتخار و شرف بدست آوری، به خلق خدمت کن. این را همه باید بدانند و مزه افتخار ناشی از این کار را بچشند. ما می توانیم از تاریخ خیلی حرف بزنیم. گذشته ما سرشار از افتخار است. ولی این کافی نیست. افتخار و شرف را باید خودمان با دستان خود بچنگ آوریم. سخن حکیمانه سعدی باید درس عبرتی برای ما باشد: میراث پدر خواهی علم پدر آموز، کاین مال پدر خرج توان کرد به ده روز.

ما نمی توانیم تلاش های پدران خود را سرمایه خودمان قرار دهیم و خرج کنیم تا تمام شود. به جای آن باید از شجاعت، رشادت و فداکاری آن ها تقلید کنیم، راه آن ها را دنبال کنیم و مانند آن ها خود به افتخار و شرف نائل شویم

ادامه در ص ۲

## در این شماره

۴ ص	اعتراض کارگران
۴ ص	اقتصاد رانتهی جمهوری اسلامی
۵ ص	بدورد رفیق حسین
۶ ص	«پول های کثیف»
۸ ص	نقش قدرتهای جهانی و منطقه ای
۹ ص	طومارکارگران فولاد آذربایجان به وزیر اقتصاد
۹ ص	کور اوغلی قهرمان حماسی آذربایجان
۱۰ ص	«مشهدی آله ورنردی»، محله میزین بقالی ایدی.
۱۲ ص	چشن ماه مه و شعارهای کارگران و

## اعتراض سراسری معلمان

معلمان خواهان افزایش دستمزد، بهبود وضعیت معیشتی، رفع تبعیض حقوق ها، آزادی معلمان زندانی و .. شدند



پنج شنبه ۲۷ فروردین گروه کثیری از معلمان در تعدادی از استان های کشور تجمع و اعتراض خود را در مقابل ادارات آموزش و پرورش، استانداری ها و فرمانداری ها به اطلاع همگان رساندند.

به گزارش خبرگزاری ها معلمان معترض امروز در شهرهای تهران،

کرج، اراک، ساوه، خمین دهمشت، شهرکرد، سنندج، قروه، مریوان، خرم آباد، بروجرد، الیگودرز، نورآباد، دلفان، کرمانشاه، یزد، بجنورد، سبزوار، جاجرم، زنجان، ابهر، قزوین، مشهد، بندرعباس، بندر امام، بوشهر، همدان، شاهرود، ایلام، رشت، شهرضا، زاهدان، زرین دشت، داراب، ایوان، کرمان، تبریز، ساری، یرازجان، ارومیه،

ادامه در ص ۴

**جمهوری فدرال خواست همه ملل و اقوام ایران است!**

هفتاد سالگی....

## نگاهی به زندگی سیاسی سید جعفر پیشه‌وری

## صدر فرقه دمکرات آذربایجان

سید جعفر پیشه‌وری سیاستمدار، روزنامه‌نگار و مبارزی خستگی‌ناپذیر بود که از عنفوان جوانی مبارزه خود را بر علیه ظلم و استبداد شروع و تا آخر عمر در این راه وفا دار ماند. در کارنامه مبارزاتی او می‌توان از جمله به نکات زیر اشاره کرد:

از بنیان‌گذاران حزب عدالت در باکو، سردبیر روزنامه دوزبانه آذربایجانی - فارسی حریت، گرداننده اصلی روزنامه حقیقت، سردبیر روزنامه کمونیست که در رشت منتشر می‌شد، موسس و گرداننده اصلی روزنامه آژیر در تهران و همچنین از موسسین حزب کمونیست ایران، کمیسر امور خارجه جمهوری شورایی گیلان، موسس فرقه دمکرات آذربایجان، صدر فرقه دمکرات آذربایجان و نهایت نخست‌وزیر حکومت خود مختار آذربایجان اشاره کرد. او در سال ۱۲۷۲ شمسی در روستای زاویه خلخال متولد شد. پس از تحصیلات ابتدایی در پی درگیری پدرش با خوانین که منجر به ترک وطن و مهاجرت به باکو شدند. وی در باکو هم زمان با کار و تلاش به تحصیلات خود ادامه داد. او در مدرسه اتحاد ایرانیان به شغل معلمی پرداخت و هم زمان در دانشگاه کمونیستی زحمتکشان شرق ادامه تحصیل داد.

پس از انقلاب اکثراً فعالیت مطبوعاتی خود را با نوشتن مقاله در نشریه آجیق سوز (سخنان بی‌پرده) ارگان حزب مساوات شروع کرد. سپس با روزنامه "آذربایجان جزء لاینفک ایران" ارگان حزب دموکرات ایران شعبه باکو ادامه داد. در پی حوادث اسفند ۱۲۹۶ و افزایش فعالیت‌های سیاسی بین کارگران باکو به حزب عدالت پیوست. و در نشریه حریت ارگان حزب عدالت و دیگر نشریات چپ باکو مقالات زیادی منتشر کرد. در سال ۱۲۹۸ در کنفرانس عمومی حزب عدالت به عضویت کمیته مرکزی آن انتخاب شد. در سال ۱۲۹۹ همراه با دیگر اعضای حزب عدالت فعالیت گسترده‌ای را در گیلان به همراه میرزا کوچک خان شروع کرد. او در کنگره خلق‌های خاور در باکو به عنوان نماینده ایران حضور پیدا کرد.

در اوایل تیرماه ۱۲۹۹ حزب عدالت طی یک کنگره نام خود را به حزب کمونیست ایران تغییر داد. پیشه‌وری در این کنگره به عضویت کمیته مرکزی انتخاب شد. پس از شکست نهضت چنگل ایران را ترک کرد. او در باکو به فعالیت سیاسی ادامه داد و در روزنامه زارع (اکینجی) شروع به نوشتن کرد و سپس به به هیئت تحریریه روزنامه حقیقت ارگان اتحادیه کارگران ایران که از مهمترین نشریات زمان خود بود پیوست. در پی تشکیل دومین کنگره حزب کمونیست ایران برای فعالیت سیاسی به ایران برگشت. او در کنگره به دبیر کمیته مرکزی و مسئول تشکیلات تهران برگزیده شد. در سال ۱۳۰۹ به همراه تعدادی از اعضای کمیته مرکزی دستگیر و زندانی شد. در اواخر سال ۱۳۱۸ محاکمه و به اتهام «قبول فرقه اشتراکی و تبلیغ آن» به ده

سال انفرادی و تادیبی محکوم شد. پس از گذراندن ده سال محکومیت به کاشان تبعید شد. پس از سقوط رضا شاه در سال ۱۳۲۰ پیشه‌وری فعالیت سیاسی خود را در عرصه گسترده‌تری آغاز کرد. او از اعضاء موسس حزب توده ایران در دهم مهرماه ۱۳۲۰ بود و در تدوین اولین برنامه حزب نقش داشت. پس از مدتی مباردت به انتشار روزنامه آژیر با گرایش چپ کرد. اولین شماره این روزنامه در اول خرداد ۱۳۲۲ انتشار یافت. در انتخابات دوره چهاردهم مجلس شورای ملی به عنوان نماینده اول تبریز انتخاب شد. ولی در ۲۳ تیرماه ۱۳۲۳ اعتبارنامه وی علیرغم حمایت نیروهای ملی و آزدیخواه با مخالفت نیروهای ارتجاعی و نمایندگان بزرگ مالکان

روبرو و رد شد. پیشه‌وری هنگام رد اعتبارنامه اش با صراحت تمام گفت: «من به این سانگیها دست بردار نیستم و خیلی زود حساب مرتجعین مارک دار را خواهم رسید»

سید جعفر پیشه‌وری در سال ۱۳۲۴ به تبریز رفت و با تکی چند از فعالان سیاسی، روزنامه‌نگاران و معتمدین محلی با انتشار بیانیه دوازده شهریور فرقه دمکرات آذربایجان تاسیس کرد. تاسیس فرقه دمکرات آذربایجان با حمایت گسترده سراسری مردم آذربایجان و دیگر خلقهای ایران و نیروهای انقلابی و آزدیخواه روبرو شد. تشکیلات حزب توده ایران با بیش از شصت هزار عضو به فرقه دمکرات آذربایجان پیوست. پس از انتشار بیانیه دوازدهم شهریور که از جمله خواهان اختیارات گسترده ترمحلی از لحاظ اداری، تدریس زبان مادری در مدارس در کنار زبان فارسی و اصلاحات ارضی و اقتصادی و فرهنگی، اصلاحات اداری و برای حقوق زنان با مردان شده بود. در سراسر آذربایجان گردهمایی‌های وسیعی برای حمایت از مفاد بیانیه تشکیل شد. در این گردهمایی‌ها مردم نمایندگان خود را برای کنگره خلق آذربایجان انتخاب و راهی تبریز کردند. در ۳۰ آبان اولین کنگره خلق آذربایجان تشکیل شد. با تشکیل مجلس ملی آذربایجان، دولت ملی آذربایجان با نخست‌وزیری سید جعفر پیشه‌وری در ۲۱ آذرماه ۱۳۲۴ آغاز به کار کرد.

«ایران باید یک دولت مستقل ملی به تمام معنا داشته باشد و سعی بکند طایفه بازی و ایل بازی را از بین ببرد. تمام افراد ملت را در زیر یک بیرق و یک قانون تمرکز بدهد. هر کسی بر خلاف این رفتار بکند خائن است. مردان میهن پرست هرگز به تضعیف کشور خود اقدام نمی‌کنند و هیچ وقت راضی نمی‌شوند بر خلاف قوانین کشور خود رفتار نموده و هم میهنان خود را آزار بدهند و مرکزیت کشور خود را متزلزل سازند. مردان شرافتمند از بالای سر کشور خود با بیگانگان رابطه نمی‌زنند. در خطرناک ترین موقع‌ها علیه دولت مرکزی بر نمی‌خیزند و برای احقاق حقوق مشروع یا ادعاهای نامشروع خود از راه دزدی و غارتگری و شورش و بلوا اقدام نمی‌کنند. ارتجاع بین‌المللی از وحدت ایران خوشش نمی‌آید و سعی می‌کند در پیکر ایران دولت‌های کوچک به وجود بیاورد.»

ما همیشه گفته‌ایم و اکنون نیز صریحاً می‌گوییم: ما به‌طور جدی به ایران و تمامیت ارضی آن علاقه‌مندیم. اگر از طرفی خدش‌های به آن وارد شود شاید جدی‌تر و فداکارانه‌تر از ساکنان ایالت‌های دیگر ایران - برای جلوگیری از آن [خدشه] اقدام خواهیم کرد. با این حال هرگز حاضر نیستم از دفاع از ملت، زبان و آداب و رسوم و خصوصیت‌مان به شرط آن‌که کشورمان یعنی ایران را خدش‌دار نکند. صرف‌نظر کنیم این‌جا چیزی که مغایر با قانون و حق حاکمیت خلق‌های ایران باشد وجود ندارد. برعکس اگر ما خود را با دست خودمان اداره کنیم، چه بسا این امر بتواند به تکامل و تعالی ایران رشد بیش‌تری دهد. نهضت ملی ما دیگر از چارچوب ملی خارج شده و مقام پیشاهنگی جنبش دموکراتیک ایران را احراز کرده‌است. اکنون دیگر عموم مردم ایران شروع به درک این موضوع و معنای حقیقی آن کرده‌اند. گفتگوهای آغاز شده در تهران موجب روشن شدن ابهامات و سوءتفاهماتی گشته که دشمنان ما به طرق و بهانه‌های گوناگون ایجاد کرده‌اند. این گفتگوها حسن تفاهمی اساسی میان خلق آذربایجان و ایرانیان بیرون از آذربایجان به وجود آورده‌است. این حسن تفاهمات علی‌رغم تلاش‌های مذبحانه مرتجعین داخلی و خارجی، روز به روز عمق می‌یابد و نتایج مثبتی می‌دهد.

**فرقه دموکرات آذربایجان پروسه‌های منطقه‌ای و جهانی را مد نظر داشته، با بیش از نیم قرن تجربه فعالیت سیاسی و با درس عبرت گرفتن از ناکامی و پیروزی‌های گذشته مبارزه ملی مردم آذربایجان را جهت داده، فعالیت خود را در مقیاسی جدید ادامه می‌دهد.**

**پیشه‌وری**

## در جهان سرمایه داری....

شاید برای اینکه تصویری از چشم انداز پیش رو داشته باشیم، اشاره به یکی از این نوع تمرکز های سرمایه کافی باشد. شرکت «بلک راک (Black Rock)» در گزارش مالی سال ۲۰۱۴ خود به ۵۸۰ میلیارد دلار دارایی تحت مدیریت متمرکز خود اشاره کرده است. برای اینکه درک نسبی از دامنه عمل این شرکت و شرکت های مشابه آن داشته باشیم بد نیست که بدانیم این رقم بیش از بودجه سالانه دولت فدرال آمریکا به میزان ۳۹۰۰ میلیارد دلار است. شرکت بلک راک عمری حدود ۲۶ سال دارد و با سرمایه بسیار محدودی در سال ۱۹۸۸ تاسیس شده است و جالب تر اینکه، بخش بزرگی از تمرکز سرمایه ها در زیر مدیریت این غول مالی در دوران ریاست جمهوری اوباما، آن هم در طی یک قرار داد دولتی برای کمک به حل بحران بازار های مالی کسب شده است. توضیح ساده ای در همان خط اول معرفی این شرکت در ویکیپدیا خود گویای تصویر تمام نمای آن چیزی است که امروز پیامدهایش را در اقتصاد سیاسی جهانی می بینیم. ویکیپدیا از خوانندگانش خواسته: «این شرکت (یعنی بلک راک Black Rock) با مجتمع بلک استون (Blackstone Group) اشتباه نشود.» چرا؟ چون شاید در این روزگار «گروه بلک استون» از شرکت ها و موسسات خرده پایی به حساب می آید که تنها بر ۲۸۴ میلیارد دلار دارایی ناقابل؟! مدیریت دارند. طبعاً در بازار سرمایه نباید یک شرکت ۵۰۰ میلیاردی را با یک شرکت ۲۸۴ میلیاردی اشتباه گرفت!؟

این تمرکز جدید از سرمایه بر پایه «مالی سازی» و متکی بر فن آوری های نوین دیجیتال صورت می گیرد که بینهایت انحصاری عمل می کنند و به نوعی می توان آن را از زمره «سرمایه های جدید» به حساب آورد. جنگ پول های جدید و پول های قدیم و تلاش انحصارات جدید و قدیم برای کسب ثروت بیشتر، به هر شکل و به هر طریق، برای بلعیدن دیگری و یا ادغام در یکدیگر را می توان یکی از ریشه های اصلی تغییر و تبدیل های اخیر در جهان سرمایه داری دانست.

باید توجه داشت که چرخش اقتصادی در بازار های مالی از سال ۲۰۰۸ با «تزریق ده ها هزار میلیارد دلار پول در اقتصاد جهانی توسط بانک های مرکزی در آمریکا، انگلیس و اروپا و به تازگی ژاپن»... به اقتصاد قمارخانه ای، به خرید و فروش انواع محصولات مالی نظیر اوراق بهادار، سهام، مشتقات، ضمانت نامه ها و ... راه یافته و باعث شده سرمایه گذاری های ایجاد کننده شغل در جهان کاهش یابد. این بکارگیری سرمایه های موهومی باز هم در حال گسترش است.

در بطن اقتصادهایی مانند آمریکا، اروپا و ژاپن که رشد بسیار اندکی را شاهد بوده اند و افزایش ثروت ملی قابل اعتنایی نداشته اند، این غارت بی حساب و کتاب و نولیبرالیستی نمی تواند جز از انبوخته و پس انداز های موجود و یا آینده فرزندان شهروندان این کشورها و نیروی کار به شدت استثمار شده زحمتکشان جهان از طریق هدایت و مدیریت مهندسی شده بازار های سهام و ارز صورت بگیرد. در واقع آنچه رخ می دهد انتقال تردستانه و شعبده بازانه مالکیت های عمومی و خصوصی به تعداد بسیار محدودی از موسسات و لایه های بسیار محدودی از ابرثروتمندان جهان است.

عاملی که در فرایندهای مالی سازی شده سرمایه داری جهانی امروز پول جابجا می کند، چیزی جز یک نولیبرالیسم افراطی برنامه ریزی شده نیست - نولیبرالیسمی که با خصوصی کردن هر آنچه در توان دارد، هستی امروز و فردای بشریت را به حراج گذاشته است. برای آنکه از حجم فرایندهای خصوصی سازی شده آشنا شویم، یک نمونه کافی است. همانطور که می دانید، بخش های بزرگی از ارتش ها و عملیات نظامی و نهادهای تجسی و امنیتی و ... در آمریکا و بخش بزرگی از کشورهای متحد آن به پیمانکاران خصوصی واگذار شده است.

شبکه تلویزیونی دیجیتال Cenk Uygur گزارشی را در این زمینه ارائه کرده که تکان دهنده است. بر اساس این گزارش مستند، از

سال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۳ مبلغ ۱۳ میلیارد دلار قرار داد در زمینه عملیات ویژه با ۳۰۰۰ شرکت مختلف خصوصی بسته شده که البته شرکت های بزرگ نظامی سهم شیر آن را داشته اند. دامنه اجرایی این مجموعه از قراردادهای رسمی اعلام شده بسیار وسیع است. برای مثال، شرکتی مشغول یافتن تروریست هاست، شرکت دیگری عملیات حمله را طرح می ریزد، شرکتی پهپادهای حمله کننده می سازد و یا هدایت می کند. دیگری کارشان دستگیری تروریست هاست. شرکت های بازجویی می کنند. شرکت هایی محل های بازجویی مخفی و زندان ها را اداره می کنند و جالب اینکه قراردادهایی هم برای کار تبلیغاتی بسته شده تا گوش ما را با تبلیغات اغواکننده در مورد مبارزه با تروریست ها کر کنند.

آنچه می توان و باید متوجه آن شد آن است که این ابزار های قدرت دیگر تنها در اختیار انحصاری دولت ها و نهادهای انتخاباتی در لیبرال دمکراسی ها نیست. سهام برخی از همین شرکت ها و دیگر شرکت ها متأثر از عملیات آنان در بازار های بورس دست به دست می شود و بالا و پایین می رود و با هر پایین و بالا رفتن تلمبه ای، پولی را از جایی به جای دیگر پمپ می کند. خصوصی سازی تا حدی پیش می رود که «عملیات ویژه» هم خصوصی سازی می شود و وقتی حجم اطلاعات متمرکز در شرکت های غول پیکری مانند گوگل، باهو و یا فیس بوک از تک تک افراد و موسسات در سراسر کره خاکی قدرت های بدون پیشینه تاریخی می سازد، چرا روندهای موازی با گردش کار نهادهای سیاسی دولتی شناخته شده شکل نگیرند؟ آنچه امروز با آن مواجهیم، سیاست ورزی های حساب شده ای است که طراحی می شود و از طریق لابی های چندگانه مختلف دولتی و غیر دولتی و آن هم در ابعاد جهانی پیاده می شود و از آن فرایندهایی بوجود می آید که سودهای افسانه ای می آفریند و جابجا می کند. در این بازار قمارخانه ای مافیایی، هر چیزی که بتواند سهام جابجا کند، ریسک بیافریند، ریسک کاهش دهد، ریسک ها را پیشبینی و یا مهندسی کند، چه شیر مرغ و چه جان آدمیزاد وسیله ای برای شرط بندی و قمار است.

این سودها مانند سرمایه های موجود آورنده شان موهومی نیستند. سودهایی سخت واقعی اند که از جیب زحمتکشان سراسر جهان بیرون کشیده می شود و آن ها را به خاک سپاه می نشاند. از آنجا که فضاهای شهری، رسانه ای، شبکه ای، و «روانی» در تسخیر این سرمایه داری به شدت جهانی شده است، فرایندها و روندهای سیاسی- اقتصادی مهندسی شده ای می تواند با بکار گیری سرمایه های موهومی و بازی با یک گروه از سهام و ایجاد چرخه ای از پول - پول (محصولات مالی) - پول حجم تازه ای از سود بسازد. همین فرایندهاست که با کمک شرکت ها و این یا آن مجموعه از دولت ها و لابی های پارلمانی شروع می شود و به اجرا در می آید. به همین دلیل در کنار سیاست های استراتژیک امپریالیستی در منطقه، شاهد سیاست هایی هستیم که ظاهراً در تناقض با آن است و چنگانگی هایی را به نمایش می گذارد که برخی تحلیل گران را به اشتباه می اندازد.

می توان برای درک بهتری از اقتصاد سیاسی جهان سرمایه داری، علاوه بر استراتژی های بلند مدت تر رهبران سیاسی دولت ها، به دخالت مستقیم شرکت های غولپیکر در جابجایی ارقام نجومی ثروت با تغییر در شاخص های بازار سهام توجه داشت. در این زمینه تغییرات بسیار شدید در بازار نفت و پیامدهای سیاسی نظامی همراهی کننده آن بسیار آموزنده است. عدم توجه به این واقعیت ها، درک بخش بزرگی از رویدادها را با ابهام های قابل اعتنا روبرو می سازد.

از آنجا که برخلاف دولت ها، هیچ الزامی در شفاف سازی برای شرکت ها وجود ندارد و آن ها از مصونیت های حقوقی عظیمی در زمینه اطلاعات داخلی شان برخوردارند، چنین بررسی هایی کار ساده ای هم نیست و باید برای آن ساز و کار هایی یافت.

## اعتراض سراسری معلمان....

گزارش شده که ماموران نیروی انتظامی در رشت با معلمانی که مقابل اداره آموزش و پرورش استان گیلان تجمع کرده بودند با خشونت برخورد کرده است اما تا لحظه تنظیم این خبر اخبار از برگزاری تجمع معلمان در سایر شهرها در آرامش حکایت دارند.

گفتنی است معلمان معترض علاوه بر تجمع سراسری امروز، یکبار دیگر در تاریخ ۱۰ اسفند به دعوت کانون صنفی معلمان ایران در بیشتر شهرهای ایران به صورت همزمان تجمع کرده بودند. گفته میشود این تشکل صنفی در شکل گیری تجمعات امروز معلمان نقشی نداشته است.

بین اعتراضات که از اسفند ماه گذشته آغاز شده و در هفته های گذشته نیز به برگزاری تجمع های اعتراضی معلمان در شهرهای مختلف منجر شده است

بوشهر، کرج، اصفهان، شیراز، ملکان، زهک، رامهرز، طبس، ممسنی، سقز، اوز و... تجمع کردند.

تجمعات صنفی معلمان در بیشتر شهرها مقابل ادارات آموزش و پرورش برگزار شده است. در پایتخت علاوه بر تجمع بیش از هزار نفری معلمان مقابل اداره آموزش و پرورش، گروهی ۳۰۰ نفره از معلمان مقابل مجلس تجمع کردند.

معترضان خواستار افزایش دستمزدها، بهبود وضعیت معیشتی و رفع تبعیض حقوقی بین خود و سایر کارمندان دولت هستند.

در این تجمعات پلاکاردهایی در حمایت از معلمان زندانی و در اعتراض به طرح رتبه بندی به چشم می خورد. شماری از فعالان صنفی معلمان معتقدند طرح رتبه بندی تبعیض ها در جامعه معلمی را عمیق تر می کند.

## اعتراض کارگران

## کارخانه روغن نباتی زنجان مقابل استانداری

کارگر و کارفرما، تهدید، کاهش میزان تولید، عقد قراردادهای یک ماهه و عدم رسیدگی مدیران کارخانه به مشکلات از مهمترین موضوعات مطرح شده از سوی کارگران حاضر در تجمع بود.

کارگران حاضر در این تجمع اعلام کردند: که به علت سختگیری بیش از اندازه مدیران کارخانه، طی دو سال گذشته ۱۸۳ نفر از این مجموعه کنار گذاشته شده اند و میزان تولید ماهانه این واحد صنعتی از ۴۳۰ تن در سال ۹۲ به ۵۰ تن رسیده است.

کارگران معترض به مراجعه کارشناسان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره کردند و از تاکید این کارشناسان مبنی بر غیر قانونی بودن عملکرد این واحد صنعتی در مقابل کارگران خبر دادند. واحد صنعتی روغن نباتی جهان از روز دوشنبه گذشته بنا به خواست مدیریت مجموعه تعطیل شده است.

روز دوشنبه ۱۷ فروردین نزدیک به ۴۰۰ نفر از کارگران کارخانه روغن نباتی جهان زنجان در مقابل کارخانه تجمع کردند. بی توجهی به مشکلات کارخانه و کارگران باعث تجمع شده است. کارگران این کارخانه تا به حال چندین بار به اداره کار استان مراجعه کرده اند، اما نتیجه نگرفته اند. یکی از کارگران به خبرنگاران حاضر می گوید: کارخانه به حال خود رها شده، مدیر عامل در مدت چهار ماه فقط یک بار به مدت چند ساعت در کارخانه حضور پیدا کرده است. تصمیم گیری درستی برای فعالیت کارخانه وجود ندارد. مواد اولیه تامین نمی شود. برای کارگران شاغل هر روز تصمیم جدیدی گرفته می شود. این بار کارگران تصمیم گرفته اند تا نتیجه نهایی به اعتراضات خود ادامه دهند.

کارگران که جواب مناسبی از طرف مدیریت کارخانه دریافت نکردند، روز سه شنبه (۱۸ فروردین) در مقابل استانداری تجمع کردند.

عدم پرداخت اضافه کار، رعایت نکردن قانون کار، نپرداختن حق شیفت، عدم تحویل کپی قرارداد فی مابین

اقتصاد رانتهی جمهوری اسلامی  
و افزایش نابرابری اجتماع

در روزهای اخیر تبلیغات پیرامون بهبود اقتصاد کشور پس از تفاهم لوزان در حالی صورت می گیرد که مطابق بر آورد ها با آزادسازی بخشی از پول های بلوکه شده ؛ واردات کالاهای لوکس مصرفی و در کنار آن نابرابری اجتماعی افزایش می یابد...

کل پولی که بعد از توافق آزاد می شود، توسط واردات کالاهای بنجل مجدداً به جیب غربی ها می رود !

اقتصاد رانتهی جمهوری اسلامی.....

خود را به ارز تبدیل کرده‌اند و امروز حاضر نیستند ارزشان را وارد بازار کنند. نگرانیم کل پولی که بعد از توافق آزاد می‌شود، توسط واردات کالاهای بنجل مجدداً به جیب غربی‌ها برود. نابرابری‌های کنونی با آزاد شدن دارایی‌های کشور و واردات بیشتر فزونی خواهند یافت.

رئیس سازمان مالیاتی کشور در تلویزیون گفت ما بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی کشور، فرار مالیاتی داریم. ما ۹۳۴ هزار میلیارد تومان تولید ناخالص داخلی داریم. ۲۰ درصد آن معادل ۱۸۰ هزار میلیارد تومان است که فرار مالیاتی است. ۷۰ هزار میلیارد تومان در سال ۹۳ فرار مالیاتی داشته‌ایم. در نظام اقتصاد رانتهی ایران، سرزیرشدن پول‌های نفتی به جای رونق‌بخشیدن به تولید و ایجاد اشتغال، تنها به نابرابری بیشتر اجتماعی دامن بزند.

#### موج جدید افزایش نرخ ارز؛

در دو روز اخیر که به نوعی دومین هفته رسمی کاری سال هم به شمار می‌آید، دلار راه صعود در پیش گرفت. البته این روند همچنان ادامه دارد؛ به طوری که نرخ بازار آزاد دلار تا سطح سه هزار و ۳۹۵ تومان نیز بالا رفته است.

#### معافیت‌های جدید واردات کالا؛

معاون فنی گمرک ایران گفت: اصلاحات تعرفه‌ای و تغییرات سود بازرگانی بیش از یک هزار و یکصد ردیف تعرفه در سال ۹۴ به گمرکات اجرایی ابلاغ شد.

همچنین معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: کاهش طبقات تعرفه ای از ۱۴ طبقه به ۱۰ طبقه مزایای فراوانی دارد که عمده آن، ساده سازی و روان سازی امور اداری و گمرکی فعالیت‌های تجاری در حد امکان است. اهم سیاست‌های حاکم بر وضع و یا سود تغییر بازرگانی و حقوق گمرکی تعدادی از کالاهای وارداتی در جهت تسهیل تجارت است. گزیده گزارش شرق - مهر

در ۶۰ سال گذشته همواره شاهد بوده‌ایم سهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در بخش صنعت که می‌تواند اصلی‌ترین عامل توسعه صنعتی و اقتصادی ایران باشد، بسیار پایین‌تر از این سهم در بخش خدمات بوده است. در بخش خدمات هم سهم واردات بسیار بیشتر از صادرات است. علت این مسئله یکی درآمدهای هنگفت و بادآورده نفتی و دیگری فساد اقتصادی گسترده است.

کشور ما در شرایط کنونی گرفتار دوشبکه فاسد قدرت و ثروت است. این شبکه یک اقتصاد رفاقتی در ایران ایجاد کرده است. در ایران عده‌ای از قدرت به ثروت آمده‌اند. دسترسی این افراد به منابع بانکی به آنها این امکان را داده است که یک‌شبه ره صدساله را طی کنند. گواه این نکته وجود بیش از صد هزار میلیارد تومان معوقات بانکی است.

دولت تاکنون هیچ تصویری از استراتژی توسعه خود نداده است. ادامه سیاست‌های آزادسازی که از بعد از جنگ هیچ تغییری نداشته است، سیاست دولت کنونی هم باشد. اسم دولت‌ها و شدت و ضعف اعمال سیاست‌ها بسته به تغییرات قیمت نفت در این سال‌ها تغییر کرده اما اصل این سیاست‌ها همواره ثابت بوده است.

تولیدکنندگان خرد و متوسط ما، امکان دسترسی به منابع بانکی ندارند درحالی که اینها تنها بخش در کشور هستند که می‌توانند واقعا تولید شغل کنند. با این حال، ما هنوز از اینکه دولت می‌خواهد چه خدمتی به اینها دهد، اطلاع نداریم.

اینکه می‌بینیم درست بعد از تفاهم، جلو ریزش قیمت ارز به اسم صادرات گرفته می‌شود، به این معنی است که مردم ایران از جیب خود به عده‌ای یارانه دهند تا آنها بتوانند سنگ معدن و پسته صادر کنند و پول هنگفتی به جیب بزنند. اقتصاد ما امروز اسیر نظام بانکی فاسد است.

منابع ارزی بزرگی در بانک‌ها قفل شده و بانک مرکزی به خاطر منافع این بانک‌هاست که اجازه ارزان شدن قیمت دلار را نمی‌دهد. این بانک‌ها در دولت قبل بخش بزرگی از سرمایه

#### بدورد رفیق حسین

#### طبقه کارگر ایران یکی دیگر از رزمندگان پر شور و فداکار خود را از دست داد



شهرداری ها، شرکت واحد، تاکسیرانان، چاپخانه ها، کتابفروشی ها، برق تهران، فلزکاران، درودگران، گروه‌های ساختمانی، هنرمندان، کفاشان، خیاطان، نقاشان، نانوايي ها، بافنده سوزنی و ... را در بر گرفت. انجمن همبستگی به فعالان

رفیق حسین نعمتی دبیر انجمن همبستگی سندیکاها و شوراهای کارگری تهران و حومه در سحرگاه روز دوشنبه ۲۴ فروردین در شهر اسن آلمان پس از یک دوره بیماری طاقت فرسا چشم از جهان بست. فقدان حسین نعمتی ضربه جبران ناپذیری به مبارزات طبقه کارگر ایران و جنبش سندیکایی کشور است. حسین نعمتی تمام عمر خود را بدون هیچگونه توقع و چشم داشتی صرف مبارزه برای رهایی کارگران و زحمتکشان کرد. او از اواخر سال ۱۳۵۹ پس از مرگ ولی الله مظاهری دبیر وقت انجمن همبستگی این وظیفه خطیر را به عهده گرفت. انجمن همبستگی که پس از انقلاب تازه پا گرفته بود به همت و پشت کار او و دیگر یارانش به یک تشکیلات با نفوذ و قدرتمندی تبدیل گردید.

انجمن همبستگی که پس از انقلاب بهمن ۱۳۵۷ با تعدادی محدود از سندیکا شکل گرفته بود، علیرغم تمام فشارها و مشکلاتی که عوامل ضد انقلاب برایش ایجاد می کردند، بسرعت گسترش پیدا کرد. دهها سندیکا و شورای های کارگری از جمله: نفت تهران، دخانیات، استار لایت،

سندیکاها و شوراهای کارگری مستقل نیز مورد یورش قرار گرفتند. رفیق نعمتی سه سال مخفیانه در کشور ماند. او علیرغم خطر دستگیری پیوند خود را با فعالان کارگری قطع نکرد. صبورانه به آنها یاری می‌رساند و جهت ادامه کار مبارزات کارگری راهنمایی‌های لازم را انجام میدهد.

وی در سال ۱۳۶۵ ناچار کشور را ترک کرد. در مهاجرت نیز فعالانه در صفوف حزب توده ایران برای رهایی طبقه کارگر از استثمار به مبارزه ادامه داد. در زمانی که ناچار خانه نشین شده بود و از بیماری رنج می‌برد. دوستان و رفقای که به او متوسل می‌شدند و از ناملایمت‌های مهاجرت گله مند بودند به صبر و شکیبایی دعوت می‌کرد. پادش گرامی و راهش پرتوان باد.

#### بدورد رفیق حسین.....

کارگری در دیگر شهرها و استانهای کشور یاری رساند تا تشکلهای صنفی سندیکایی خود را تشکیل دهند.

در کارنامه انجمن همبستگی به دبیری رفیق نعمتی چاپ دهها جزوه و کتاب جهت آگاهی رساندن به کارگران و آشنا کردن آنان با حقوقشان، برگزاری مستقل روز جهانی کارگر، مبارزه سخت کوشانه اش با پیش نویس قانون کار ارتجاعی توکلی، شرکت در هیئت حل اختلاف وزارت کار برای دفاع از حقوق کارگران، شرکت فعال در جبهه های جنگ و تشکیل کمیته ای برای یاری رساندن کمک های مالی به رزمندگان را می توان نام برد.

پس از یورش ۱۳۶۲ ددمنشانه رژیم به حزب توده ایران و دیگر سازمان های مدافع طبقه کارگر، انجمن همبستگی و دیگر

#### «پول های کثیف»

#### افشاگری نماینده خوی



این خطر جدی است. این خطر می‌رود کار را به جایی برساند که سرمایه‌داران برای مجلس و دولت مسوول و وکیل و وزیر بگذارند. آقای موید حسینی صدر "نماینده خوی" در مجلس جمهوری اسلامی، در گفتگویی با روزنامه اعتماد گوشه‌هایی از فساد اقتصادی یا همان «پول های کثیف» و نقش آن را در انتخابات مجلس افشاء کرده است.

در این گفتگو می‌خوانیم:

در مورد پول‌های کثیف مسائل زیادی مطرح شده است؛ در این مورد چه نظری دارید؟

در مورد پول‌های کثیف چند نکته باید مورد توجه قرار بگیرد. اولاً اینکه در کشور منافذی وجود دارد که افرادی که نفوذ دارند، می‌توانند از آنها استفاده کنند و صاحب ثروت‌های باد آورده شوند. این چیز قابل کتمان نیست. شما الان در هر شهر و منطقه‌ای انواع بابک زنجانی‌ها را در اشل‌های مختلف می‌بینید. یک روز پدیده شان‌دیز است، یک روز بابک زنجانی، یک روز بحث سوآپ نفت و یک روز بحث فلان وزیر.

اینها در چه رده‌هایی هستند؟

در رده‌های مختلفی هستند. از برخی دولتی‌ها گرفته تا افراد عادی که نفوذ دارند و شرکت‌هایی که می‌توانند با پول خود برخی مدیران را بخرند. به هر حال افرادی پیدا می‌شوند که از قانون اطلاع دارند و دوستان و آشنایانی در دستگاه‌های مختلف دارند و از نفوذ اینها استفاده می‌کنند و شبکه‌ای را تشکیل می‌دهند و در مدت‌های کوتاه به ثروت‌های بزرگ بادآورده دست پیدا می‌کنند.

اینها در دولت قبل بودند یا الان هم در دولت یازدهم این پدیده هست؟

قطعاً هست. این موضوع هم اصلاً ربطی به این ندارد که دولت می‌خواهد اینها باشند و فعالیت کنند. اتفاقاً به نظر من دولت یازدهم اهتمام خوبی برای مبارزه با فساد دارد. اگر نداشت که همین بحث پول‌های کثیف مطرح نمی‌شد. اما متأسفانه دامنه روابط نامشروعی که قبلاً ایجاد شده بود به زمان کنونی هم کشیده شده است.

فرآیند کسب ثروت‌هایی که شما می‌گویید چگونه است؟

وزیر کشور به موضوع قاچاق کالا و مواد مخدر اشاره کرده است. شما فکر می‌کنید حوزه قاچاق در این خصوص چه جایگاهی دارد؟  
یک سری از مظاهر کسب این ثروت‌های نامشروع و بادآورده آشکار است. مثل سوآپ نفت، صرافیه‌ها، انحصار واردات خوراک دام و طیور، انحصار واردات شکر و کاغذ و خصوصاً واردات خودرو. یک سری دیگر از آن خیلی به چشم نمی‌آید که نمونه آن برخی زد و بندها در بیمه‌هاست. کسی که زد و بند می‌کند و بیمه‌های انحصاری می‌گیرد خیلی سریع و کوتاه به چند ده میلیارد تومان سود باد آورده می‌رسد. نمونه این موضوع هم خیلی تا حالا زیاد بوده است. یک

سری از جاهای دیگر بحث زمین‌خواری است. اشخاص می‌آیند و زمینی را تحت عنوان احداث هتل یا پرورش گیاهان دارویی یا کارخانه می‌گیرند و آن را تغییر کاربری می‌دهند. یا بحث سندسازی برای زمین‌های متروکه، که سندهای اینها همگی جعلی است. اما یک سری مصادیق هستند که باز هم خیلی آشکار نیستند که قاچاق یکی از نمونه‌های آن است. قاچاق سوخت و مواد مخدر و کالا هم در این بین موضوع مهمی است.

خب سهم کدامیک بیشتر است؟

به نظر من در این بین سهم اصلی در پول‌های کثیف را همین فسادهای آشکار دارند که همه آن هم بحث رانت‌خواری و ویژه خواری است. مثلاً شده که کسی برای واردات فولاد مراجعه کرده و به او می‌گویند فولاد در کشور اشباع شده و شما نمی‌توانید. ولی هم‌زمان مجوز آن فرد دیگری صادر می‌شود. الان من شخصی را می‌شناسم که صاحب قدرت هم هست و از خرید و فروش دارو مولتی میلیارد شده است. همین فرد زمانی کارمند ساده دولت بود و تنها رانتی که در اختیار او قرار گرفت باعث کسب این درآمد شد. تا اینجا اگر من نتیجه‌گیری کنم مساله این گونه می‌شود که راه‌هایی برای کسب درآمدهای نامشروع وجود دارد. جلوه‌های اینها هم کم نیستند و خیلی راحت می‌توان امروز انگشت گذاشت و گفت فلان آدم یا فلان شرکت ثروت‌های خود را از این راه آورده‌اند. در کشورهای پیشرفته افرادی که ثروتمند می‌شوند از یک فرآیند شفاف می‌گذرند. مثلاً بیل گیتس و استیو جابز و هزاران نمونه دیگر. مثلاً یک نفر می‌آید می‌گوید من پروفیسور سمیعی هستم و درآمد من از هر عمل جراحی‌ام اینقدر است و این گونه ثروتمند شدم. در کشور ما الان اما افرادی هستند که اصلاً منشأ ثروت آنها مشخص نیست. بحث اصلی اما این روزها بحث ورود این پول‌ها به سیاست است. وزرای کشور و دادگستری مشخصاً در این رابطه سخن گفته‌اند و آقای رحمانی فضلی هم چند بار اعلام آمادگی کرده که به مجلس بیاید و توضیح دهد.

از این طرف اما چندان استقبالی دیده نمی‌شود. شما چقدر صحبت‌های قبلی آقای رحمانی فضلی مبنی بر ورود پول‌های کثیف به سیاست را قبول دارید؟

اصل بحث همین است. تا اینجا این وضعیت باعث بی‌عدالتی و بی‌انگیزگی می‌شود و کسانی که کار صحیح می‌کنند، سرخورده

کرده‌ایم و تعداد آنها هم خیلی زیاد است. یعنی ببینید فساد اینقدر زیاد شده که دیگر نیاز به تجسس ندارد. موضوع نگران‌کننده هم این است که این موارد و کسانی که پشت فسادها هستند خودشان سراغ ما می‌آیند و نشان می‌دهد که می‌خواهند وارد سیاست شوند تا راهشان برای کسب درآمد باز بماند. من نمی‌خواهم اینجا اسم کسی را بیاورم و بیشتر از این موضوع را باز کنم. اما چشم امید اینها فعلا به همین انتخابات است.

**چرا؟ مجلس بعدی می‌تواند چه موقعیتی در اختیار این گروه‌ها و افراد قرار دهد؟**

احساس خطر کرده‌اند که دولت بعد از حل مساله هسته‌ای و ایجاد يك وفاق ملي، اولویت سوم خود را مبارزه جدي با فساد قرار دهد. از همین الان هم گارد دولت نشان داده که برای این کار مصمم است. اینها وقتی حمایت دولت برای پروژه هسته‌ای را هم دیده‌اند نگران شده‌اند که دولت با همین حمایت و اصرار وارد فاز مبارزه با فساد و مفسدین شود. مشخصا کار که شروع شود خیلی زود سریع این افراد گیر می‌افتند، چون خیلی روه، بازی کرده‌اند و خط و ربطشان مشخص است. برای اینکه کارشان به اینجا نکشد امیدشان به مجلس آینده است.

**شیوه کارشان چگونه است؟**

الان می‌خواهند افرادی را در قامت نماینده به مجلس بفرستند تا پروژه خودشان جلو برود. از همین حالا تحت پوشش کمک به بی‌بضاعتان و کمک جهیزیه و کمک به مساجد و ده‌ها عنوان دیگر هزینه می‌کنند.

**یعنی می‌خواهند از بین خودشان افرادی را وارد مجلس کنند تا کارهای این گروه‌ها را جلو ببرند؟**

نه. می‌تواند طور دیگری هم باشد. یعنی اینکه يك تعداد نماینده خاص را به مجلس بفرستند تا سر دولت در مجلس دهم با همین عده گرم شود و فرصت رسیدگی دقیق به موضوع فساد دست نهد. اگر تعدادی از این افراد وارد مجلس بعدی شوند، من از الان به شما می‌گویم وضع مملکت از دوره احمدی‌نژاد هم بدتر می‌شود. الان در یکی از استان‌ها به عین این گروه‌ها فعال هستند که ثروت‌شان را از قاچاق نفت و تجارت دارو و صرافیه امثال اینها بوده است. همین موضوع صرافیه که به شما گفتم در تهران بوده است. کسی آنجا کار می‌کرد که به من گفت اینها دست‌کم در چهار ماه بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان درآمد داشته‌اند و بعد همین بنده خدا را هم اخراج کردند. همین‌ها الان دارند کسی را برای انتخابات می‌آورند که این آدم متأسفانه در يك جای مذهبی و مقدسی مشغول کار است و تاکتیک اینها این است که دنبال افراد ظاهر الصلاح می‌روند. قبلا در فرهنگ ما این‌طور بود که معمولا ثروتمندان و پولدارها دارایی خود را به رخ نمی‌کشیدند. الان نغتنها با آن مانور می‌دهند بلکه اینقدر گستاخ شده‌اند که تلاش می‌کنند ارنج انتخاباتی بچینند.

**حضور وزیر کشور در مجلس چقدر می‌تواند کمک کند تا موضوع پول‌های کثیف باز شود و اصلا تا الان چرا مقدمات حضور ایشان فراهم نشده است؟**

من نمی‌دانم تا حالا چرا زمینه برای حضور وزیر کشور در جلسه مجلس فراهم نشده است. اما اگر حتی وزیر کشور اطلاعی از اینها ندارد من حاضرم جای ایشان بیایم و با مصداق و اسم افراد و سند درباره این پول‌های کثیفی که تلاش می‌شود تا انتخابات مجلس دهم را تحت تاثیر قرار دهند، توضیح دهم.

**گسترده‌گی مواردی که درباره پول‌های کثیف می‌گویید چطور است؟ در مناطق مختلف کشور چه وضعیتی از این نظر وجود دارد؟**

من اطلاعاتی که دارم در مورد یکی از استان‌ها و البته تهران است. می‌دانم که در بقیه جاها هم همین وضع است اما مصداق آن را فعلا ندارم. ولی حرف من این است وقتی موارد مربوط به دو، سه استان اینقدر گسترده هستند، شما ببینید وقتی درباره کل کشور صحبت کنیم چه حجمی از فساد خواهد بود. الان بحث پیمانکاری‌های بدون ضابطه یکی از میادید اصلی فساد شده است. من ده‌ها مورد می‌دانم که بدون طی مراحل قانونی پروژه‌های بزرگی به شرکت‌هایی رسیده و الان اینها در اندک زمانی گردن کلفت شده‌اند و می‌خواهند برای مملکت تعیین تکلیف کنند.

می‌شوند. تا اینجا آثار فساد برای جامعه هر چند بسیار زیانبار است اما شاید کوتاه‌مدت باشد. بدتر از آن این است که افرادی می‌آیند و می‌خواهند ثروت نامشروع خود را سوق بدهند برای هدایت سیاسی جامعه و برنامه‌ریزی طولانی‌مدت کرده‌اند.

**پس تایید می‌کنید که موضوع جدي است؟**

صد درصد جدي است. من الان مصداق برای این دارم. برادر همان کسی که پول‌هایی را به آقای رحیمی داده بود و الان هم زندان است الان ستاد انتخاباتی زده است. یا نمونه دیگر آقای که در قاچاق دست داشت الان شعبه‌ای از نهادهای خیریه را تشکیل داده و در پوشش آن به شکل گسترده کار انتخاباتی می‌کند. به دروغ هم می‌گویند داریم کار خیرخواهانه و خدایسنده انجام می‌دهیم. من کسی را می‌شناسم که قبلا مسوول بوده و الان صاحب ثروت انبوهی شده و شبکه انتخاباتی گسترده‌ای تشکیل داده است.

**اینها را در مجلس با همکاران‌تان در میان گذاشته‌اید؟**

من نمی‌خواهم با همکارانم وارد بحث مصداقی بشوم.

**این یعنی نسبت به طرح آن تردید دارید؟**

من اصلا وقتی در رسانه می‌گویم یعنی اینکه ابایی از مطرح شدن آن ندارم. قبلا هم اینها را با مصداق در مجلس گفته‌ام. این خطر جدي است. این خطر می‌رود کار را به جایی برساند که سرمایه‌داران برای مجلس و دولت مسوول و وکیل و وزیر بگذارند. اتفاقا یکی از این مواردی که من گفتم در دولت قبل به فاصله نصف روز مجوز صرافیه گرفته و ظرف مدت کوتاهی در حدود چهار، پنج ماه در همان دوره نوسانات ارزی ۳۰۰-۴۰۰ میلیارد تومان سود کرده است. اینها صبح‌ها ارز را می‌گرفتند و تا عصر آن را تمام می‌کردند. الان ما بایک زنجانی را گرفتیم و می‌گوییم مبارزه با فساد است، اما کسی نپرسیده که چرا تا آن موقع دستگاه‌های نظارتی ما او را ردیابی نکرده بودند و گذاشتند خوب که کارش را انجام داد و پول مملکت را خورد، او را گرفتند. بدتر اینکه امثال بایک زنجانی و نوچه‌های او الان دارند از آدم می‌گیرند و هنوز هم کاسبی‌های فاسد خود را دارند. شاید برای این افرادی که شما می‌گویید خیلی عادی باشد که به شخصی چون خود شما به عنوان نماینده مجلس مراجعه کنند و خواسته‌هایی داشته باشند. آیا از این طور مراجعه‌ها به شما انجام شده است؟

چرا نشده. خیلی‌ها می‌آیند سراغ ما و می‌گویند ما تشکیلاتی داریم در دویی و ترکیه و فلان جا و شما بیاورید آنجا. بلیت و دلار و همه چیزش را هم تامین می‌کنند. بارها از این پیشنهادها به خود من شده است. اما بحث به همین جا ختم نمی‌شود. یکی مثل من پیشنهاد آنها را رد می‌کند. اما شاید همه این کار را نکنند. اینها می‌خواهند کم کم مجلس را بگیرند. اینکه يك نفر می‌آید و خرج سفر يك ماهه فلان مسوول را به يك کشور خارجی می‌دهد یا برای آن یکی مسوول در بهترین جاها دفتر می‌گیرد و تجهیز می‌کند برای چیست؟

**نسبت اینها با دولت‌ها و گروه‌های سیاسی چگونه است؟**

اتفاقا یکی از مواردی که مد نظر من است در ظاهر با دولت همسو نبود، اما شریک تجاری آنها بود.

**در چه حوزه‌ای؟**

در حوزه دارو.

**چطور کار می‌کردند؟ یعنی از چه راهی رانت خود را به دست آورده بودند؟**

مثلا يك مورد داروهای بدن‌سازی و اشتها‌آور و از این جور چیزها بود که می‌گفتند مضر است و تاییدیه ندارد. از آن طرف به همین شخص مجوز واردات همین داروها را می‌دادند و او بدون رقیب اینها را وارد می‌کرد و میلیاردها تومان سود کرده است. یا مثلا اینکه ارز اختصاص داده شده به واردات دارو بیکاره در گمرک تبدیل به پورشه و بنز می‌شد.

**مگر موضوع چه بود؟**

در روغن نباتی و شکر و خوراک دام و طیور هم مواردی از این دست بوده است.

**موارد اینها را چگونه متوجه شده‌اید؟**

ما پلیس نیستیم که در بین بگیریم دستمان و دنبال این جور موارد باشیم. اینها مواردی هستند که به طور اتفاقی ما با آنها برخورد

## نقش قدرتهای جهانی و منطقه ای در بحران یمن



خاورمیانه ای شده است. مثلا می توان به اظهارات علی یونسو مشاور حسن روحانی رئیس جمهور مبنی بر احیای امپراطوری در فلات ایران و یا اظهارات محمدعلی جعفری فرمانده سپاه پاسداران مبتنی بر تحقق شعار صدور انقلاب اسلامی اشاره کرد که زمینه را برای سوء استفاده و به هم نزدیکتر شدن هر چه بیشتر رقبات منطقه ای ایران را فراهم می نماید. برای نمونه اظهارات چند هفته گذشته رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه که به حضور ایرانی ها در یمن و سوریه و عراق اعتراض نموده بود را میتوان ذکر کرد. و یا اعلام حمایت پاکستان و ترکیه از عملیات ائتلاف عربی بر علیه یمن را نیز میتوان بعنوان نمونه ای نگران کننده از صف آرایی کشورهای که بنا به دلایل و توجیهاات ملی و مذهبی بر علیه ایران جبهه بندی نموده اند، اشاره نمود.

نقطه عطف و اوج نگرانی کشورهای عضو اتحادیه عرب در کنفرانس ۲۸ مارس این کشورها که در مصر برگزار گردید، انعکاس پیدا کرد. چراکه این کشورها به غیر از بیانات سیاسی در مورد تشکیل یک نیروی نظامی مشترک ۴۰ هزار نفری نیز به توافق رسیدند که برای مقابله با بحرانها در کشورهای عربی از آن استفاده نمایند.

لازم است در این جا به یک نمونه مثبت از فعالیت دیپلماتیک ایران برای حل بحران یمن هم اشاره نمود. ایران از امیر کویت درخواست نموده است که برای حل بحران یمن به میانجیگری میان طرفهای درگیر در جنگ داخلی این کشور بپردازد. و خبر امیدوار کننده دیگر آن است که حوثی ها طی بیاناتی اظهار نموده اند که اگر نیروهای ائتلاف عربی بمبارانها را متوقف نمایند، حاضر به پذیرش گفتگو و مذاکره برای حل بحران یمن خواهند بود.

البته این یک حقیقت انکار ناپذیر است که دولت عربستان با توجه به ایدئولوژی تنگ نظرانه و سیاست محافظه کارانه اش بدنبال حل عادلانه بحران یمن نیست و با اعمال نوع خاصی از مهندسی سیاسی سعی می نماید جناح ها و کسانی را در یمن به حاکمیت برساند که تامین کننده منافع عربستان در آن کشور باشند. دلیل اصلی تعمیق بحران در یمن، سیاست اختلاف افکنی عربستان میان حوثی ها و حزب اصلاح یمن (شاخه اخوان المسلمین) می باشد. که تا با ضعیف کردن این دو جریان بتواند به اهداف سیاسی خود در آن کشور دست یابد. و همچنین با تشدید جنگ و بحران داخلی زمینه مساعدتری برای فعالیت تشکیلات انصار الشریعه، شاخه القاعده در یمن نیز فراهم نماید.

با این همه با توجه به آرایش نیروها در این کشور، بحران موجود در یمن راه حل نظامی ندارد و تنها همکاری و تفاهم همه طرفهای درگیر و پذیرش یک راه حل عادلانه که منعکس کننده منافع همه جناح ها در یمن باشد، میتواند زمینه عادی سازی اوضاع در این کشور را فراهم نماید.

حمله ائتلاف ده گانه کشورهای عربی با رهبری عربستان سعودی به یمن، حوادث و روند تحولات در آن کشور را وارد مرحله بسیار حساس و خطرناکی گردانیده است و زمینه نگران کننده ای را در جهت فراروئی جنگهای نیابتی به درگیری مستقیم میان قدرت های جهانی و منطقه ای به وجود آورده است. آنچه مایه نگرانی است، این است که آیا یمن می رود تا به سوریه دیگری تبدیل شود یا اینکه اعتدال و عقل سلیم بر تندروی و خودمحوری غلبه خواهد یافت.

کشور یمن نیز مانند عراق و سوریه دارای بافت ناهمگون مذهبی می باشد. یعنی به حوثی های شیعه مذهب که بیشتر در شمال این کشور زندگی می کنند و سنی مذهبی ها که در مناطق جنوبی این کشور ساکن هستند تقسیم گردیده است. بدلیل همین ویژگی می باشد که جامعه یمن به عرصه رقابت و مبارزه سیاسی - جغرافیایی و مذهبی میان دو کشور اثنی ناپذیر جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی تبدیل گردیده است.

کشور عربستان سعودی دارای مرزی با طول ۱۶۰۰ کیلومتر با کشور یمن می باشد و به همین دلیل تحولات سیاسی در داخل یمن امنیت و منافع ملی عربستان را بشدت تحت تاثیر قرار خواهد داد. بخصوص نقش برتر حوثی ها در ساختار سیاسی یمن، باعث نگرانی شدید عربستان سعودی خواهد شد. چرا که عربستان سعودی دارای اقلیت قابل توجه شیعه مذهب در مناطق شرقی کشورش می باشد و در صورتی که شیعه ها در یمن تبدیل به قدرت غالب سیاسی گردند، باعث تهیج و فعالتر شدن هر چه بیشتر شیعه های عربستان خواهد شد. از سوی دیگر کشور یمن با توجه به موقعیت جغرافیایی خود، یعنی همجوار بودن با تنگه باب المندب که یکی از مهمترین شاه راهای آبی جهان است، هم برای اروپا و آمریکا و هم برای کشورهای منطقه دارای اهمیت زیادی می باشد. چونکه بخش قابل توجهی از تجارت کلان جهانی، یعنی صادرات و واردات کالا میان اروپا و آسیا از طریق عبور از تنگه باب المندب ممکن می گردد.

یعنی مسیر اقیانوس هند - دریای سرخ و دریای مدیترانه. از سوی دیگر اهمیت آبهای ساحلی یمن برای عربستان از آن جهت حایز اهمیت است که آن کشور و برخی دیگر از کشورهای نفت خیز خلیج فارس، روزانه ۳.۵ میلیون بشکه نفت صادراتی خود را بدون احتیاج به استفاده از تنگه هرمز از طریق آبهای یمن و باب المندب به کشورهای دیگر صادر می نمایند که این امتیاز مهمی برای عربستان و متحدانش است. در صورت تحکیم نفوذ سیاسی حوثی ها در یمن، امنیت اقتصادی این کشورها به وسیله ایران و متحدانش در یمن در معرض محاصره و تهدید جدی قرار خواهد گرفت.

و اما هدف ایران از مداخله در یمن در یک بیان عام و کلی عبارت است از تغییر تناسب نیرو در داخل کشورهای خاورمیانه ای و یمن به نفع جریان های سیاسی طرفدار خود و از سویی دیگر تبدیل شدنش به یک قدرت غیر قابل انکار منطقه ای، تا بتواند در روابط و مناسباتش با اروپا و آمریکا و دیگر قدرت های بزرگ جهانی از موضعی قویتر و با دریافت سهمی بیشتر در معادلات ژئو سیاسی و اقتصادی جهان و منطقه حضور داشته باشد. در این رابطه، مهمترین مشکلی که ایران با آن مواجه است، محدودیت کمک رسانی در زمینه های

مختلف به حوثی های یمن است. چرا که ایران با یمن دارای مرز خشکی و زمینی نمی باشد و راههای آبی منتهی به یمن نیز به وسیله عربستان و متحدانش محاصره گردیده است. به همین دلیل اگر ایران بخواهد به هر وسیله ای برای کمک به حوثی ها در یمن متوسل شود، به رویارویی مستقیم میان ایران و ائتلاف عربی و سنی منجر خواهد شد که عواقب آن برای طرفهای درگیر بسیار شدید و ویرانگر خواهد بود.

مشکل دیگری که ایران با آن مواجه می باشد، اظهارات غیر مسئولانه بعضی از مقامات سیاسی و نظامی در ایران است که باعث تحریک احساسات ملی و مذهبی دولت ها و مردم در کشورهای





### طومارکارگران فولاد آذربایجان به وزیر اقتصاد مطالبات ما را پرداخت کنید

مالی شدیدی بر کارگران و خانواده‌هایشان و فضای کسب و کار شهرستان میانه وارد کرده است. کارگران فولاد آذربایجان در بخش دیگری از نامه ضمیمه این طومار از وزیر اقتصاد خواسته‌اند که در کوتاه‌ترین زمان ممکن و قبل از تظلم‌خواهی در دادگاه‌های صالحه و اعتراض و تجمع، از حراج مجدد بیت‌المال در قالب اعطای مشوق مالی به خریداران جلوگیری کند.

کارگران در عین حال گفته‌اند مگر سازمان خصوصی‌سازی مسئول اجرای صحیح اصل ۴۴ و دستورالعمل نظارت پس از واگذاری نیست؟ چرا این سازمان در قبال نقض تعهدات قرارداد و واگذاری توسط خریداران سکوت کرده است؟ تاخیر سازمان خصوصی‌سازی در رسیدگی سریع به مشکلات موجود ... عاملی است که مانع از دستیابی روزانه شرکت به بیش از ۲ میلیارد ریال سود شده است و صدمات روحی و

گفتنی است کارخانه فولاد آذربایجان به عنوان بزرگ‌ترین کارخانه فولاد شمال غرب کشور و تنها کارخانه تولید فولاد در آذربایجان شرقی در سال ۱۳۸۰ در زمینی به مساحت ۴۶ هکتار در سه کیلومتری جنوب شرق شهر میانه احداث شده است.

باید اضافه کرد که حدود ۳۰۰ تن از کارگر اخراجی فولاد آذربایجان صبح امروز (پنج‌شنبه ۲۰ فروردین) در اعتراض به بلا تکلیفی و تعویق حقوق و عیدی مقابل دفتر «محمد رضا مددی»، نماینده میانه در مجلس شورای اسلامی تجمع کرده بودند.

در همین حال یک وبسایت محلی از حضور شماری از کارگران گیربکس سازی میاترو در این تجمع صنفی خبر داده است. در گزارش این وبسایت آمده که «کارخانه گیربکس سازی میاترو توانایی تولید ۴۰۰ گیربکس در روز را دارد که با تولید وانت جدید ایران خودرو به جای وانت پیکان به علت پایین بودن میزان این خودرو (۳۰ عدد در روز) خط تولید کارخانه عملاً دچار رکود شده است.»

کارگران فولاد آذربایجان طی طوماری به وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی ضمن درخواست مطالبات خود، پرده از چهره واقعی سازمان خصوصی سازی پرده برداشته‌اند. کارگران در این طومار گفته‌اند عملکرد صاحبان جدید کارخانه بیانگر نیت واقعی آن‌ها مبنی بر سوءاستفاده از بیت‌المال و کسب امتیاز بیشتر از دولت است و مفاهیمی چون سرمایه‌گذاری، توسعه صنعت و اشتغال برای آنان ارزشی ندارد.

کارگران فولاد آذربایجان در پایان بهمن سال گذشته، دو ماه پس از واگذاری این کارخانه به بخش خصوصی اخراج شدند. تولید در این مجتمع صنعتی همان زمان متوقف شد. این کارگران در دو ماه گذشته حقوقی دریافت نکرده‌اند و پاداش و عیدی آن‌ها نیز به تعویق افتاده است اما تاکنون با دستور شورای تامین در کارخانه حاضر شده‌اند.

کارگران فولاد آذربایجان در بخشی از این نامه که در وبسایت محلی میانا منتشر شده است در تشریح شیوه خصوصی سازی این کارخانه آورده‌اند: کارگران و نمایندگان میانه در مجلس شورای اسلامی و مقام‌ها و مسئولان این شهرستان ایرادها در نحوه واگذاری و علی‌الخصوص عدم اجرای کامل اصل ۴۴ را بارها و به عناوین مختلف به اطلاع سازمان خصوصی‌سازی و مسئولین مرتبط رسانده‌اند، ولی افسوس که موثر نبود و مسئولین امر هر نوع ایراد، انتقاد و اعتراض به عدم اجرای مفاد اصل ۴۴ را به عنوان مخالفت با اصل واگذاری تلقی و تبلیغ کردند در ادامه این طومار آمده است اکنون پس از گذشت چندین ماه از حضور خریداران در محیط امن و پر از آرامش و همکاری همه جانبه کارگران، چهره واقعی آنان عیان گشته است و برنامه‌ریزی برای اخراج ۵۷۳ نفر از نیروی کار رسمی و پیمانی، عدم پرداخت به موقع حقوق و عیدی کلیه کارگران، حذف مزایای بن کارگری و ممانعت از ارائه تسهیلات صندوق ذخیره فرهنگیان، حذف وعده غذا، توقف کامل خط نورد میلگرد، توقف کامل اجرای طرح‌های احیاء، ذوب و ریخته‌گری، عدم پرداخت به موقع اقساط واگذاری، از دست رفتن بازار منطقه و پراکنده شدن مشتریان چندین ساله شرکت و صدمه دیدن آبرو و اعتبار شرکت نزد سایر تولیدکنندگان، بانک‌ها و مشتریان و... همگی از این جمله است.

### کور اوغلی قهرمان حماسی آذربایجان

قفقاز، ایران، افغانستان، آسیای مرکزی و جنوب سیبری و برخی نقاط دیگر گسترده است. در این جغرافیای وسیع، روایت کور اوغلی در قالب نمونه‌های آذربایجانی، قفقازی، آناتولی، ارمنی، گرجی، ازبکی، ترکمنی، خراسانی، قشقایی و حتی توبولها یا گروه‌های تاتار در سیبری سروده شده است. وجه تسمیه کور اوغلو

حسن خان بر سر اتفاقی بسیار جزئی که آن را توهینی سخت نسبت به خود تلقی می‌کند، دستور می‌دهد چشمان علی کیشی

کور اوغلی یا کور اوغلو قهرمان حماسی میان اهالی آذربایجان است که با قیامش بر ضد فنودالیسم و شیوه ارباب و رعیتی نامی ماندگار در میان مردم آذربایجان و بسیاری از کشورهای جهان از خود به جا گذاشت.

باعث این قیام مهتری سالخورده به نام علی ملقب به علی کیشی است. وی پسری موسوم به روشن (کور اوغلو) دارد و خود، مهتر خان بزرگ و حشمداری است به نام حسن خان. روایت کور اوغلی در جغرافیای وسیعی از اروپای شرقی تا

منبع: ویکیپدیا

داستان کوراغلو ریشه در تاریخ دارد و به گواه خیلی ها به دوران صفویه و زمان جنگ های ایران و عثمانی بر می گردد. این داستان به غیر از آذربایجانی ها بین سایر تورک های ایران، ترکیه و سایر کشور های تورک نشین وجود دارد.

در آذربایجان چندین قلعه به نام کوراغلو شناخته شده است اما یکی از آنها بیشتر از بقیه با عقل جور در می آید قلعه ای در نزدیکی خوی و کاملاً نزدیک به مرز ترکیه بر فراز کوه چنلی بئل قلعه کور اوغلو قرار دارد.

و اما چند دلیل برای موثق بودن این قلعه در نزدیکی خوی (از زبان استاد بهروز نصیری)

1- به این منطقه از قدیم قلعه کوراغلو چنلی بئل می گفتند.  
2- در داستانها داریم که وقتی پدر کوراغلو به دستور حسن پاشا کور می شود از آنجا برگشته و دو اسب معروف را با خود می آورد وی به کوراغلو دستور می دهد تا خود به همراه اسب ها در چشمه قوشا بولاغلاز استحمام کنند. ای چشمه ها در این منطقه و در کنار روستای کتیلی به همین اسم ذکر شده قرار دارد

3- در روایات وجود دار که کوراغلو قلعه خود را در کنار جاده ابریشم احداث می کند. واهد هم نشان می دهد که جاده ابریشم دقیقاً از اینجا عبور کرده است.

4- کوراغلو در شعرها خود را " تکه تلمان " می نامند. در خوی یک منطقه به نام تکلی داریم.

5- کوراغلو مشاوری به نامصفر از منطقه " قوروق " داشته است. روستا و منطقه بزرگی در همین منطقه به نام قوروق وجود دارد.

6- نزدیکی به مرز ترکیه هم دلیل بیشتری برای اثبات این موضوع است منبع: ماهنامه آفتاب آذربایجان

مهنر خود را درآوردند و وی را کور کنند. پس از این واقعه تلخ، روشن پسر علی کیشی لقب کوراوغلو به خود میگیرد. کوراوغلو به ترکی یعنی کورزاده یا پسر مرد کور. برخی دیگر وجه تسمیه آن را به گوراوغلو یعنی زاده پهلوان جنگجو میدانند. همچنانکه کوراوغلی در زبان ترکمنی، گوراوغلو تلفظ میشود.

سراغاز قیام علی کیشی پس از کور شدن به دست اربابش با دو کره اسب که آنها را از جفت کردن مادیانی با اسبان افسانه‌های و دریایی به دست آورده بود، همراه پسرش روشن از قلمرو خان میگریزد و پس از عبور از سرزمینهای بسیار سرانجام در چنلی بئل (کمره ی مه آلود) که کوهستانی است سنگلاخ و صعب العبور با راههای پیچا پیچ، مسکن میگزیند. روشن کره اسب ها را با جادو و مانند پدر خویش در تاریکی پرورش میدهد و در قوشابولاق (جفت چشمه) در شبی معین آب تنی میکند و بدین گونه هنر عاشقی در روح او دمیده میشود و علی کیشی از يك تکه سنگ آسمانی که در کوهستان افتاده است، شمشیری برای پسر خود سفارش میدهد و بعد از اینکه همه سفارشها و وصایایش را میگذارد، میمیرد.

روشن او را در همان قوشابولاق به خاک میسپارد و بهتدریج آوازه هنرش از کوهستانها میگذرد و در روستاها و شهرها به گوش همگان میرسد.

دو کره اسب، همان اسبهای بادپای مشهور او می شوند، با نامهای قیرآت و بزآت.

عاشق جنون، اوایل کار به کوراوغلو میپیوندد به تبلیغ افکار بلند و دمکرات کوراوغلو و چنلیبئل میپردازد و راهنمای شوریدگان و عاصیان به کوهستان میشود.

کوراوغلو سرانجام پس از کشمکشهای فراوان موفق میشود حسن خان را به چنلی بئل آورده و به آخور ببندد و بدین ترتیب انتقام پدرش را بستاند

### «مشهدی آله ورتدی»، محله میزین بقالی ایدی

یولا دؤشودوک. کوچه نی باشا ساری گنده- گنده ده دوشونوروم کی آله ورتدی نین بیر بازنشسته لبق حقوقو (ایش بیتمه حقوقو) اولسایدی، قوجالیغیندا بو قدر چتین لیخ چکمزدی. بلکه بوش توکاتین بیراز دولدوراردی، یا کیچیک اوغلو "نی" یه کی هر زمان کهنه یاماق لی پالتارلار گئییر، بیر ایکی دست تزه پالتار- باشماق آلاردی. یا دا اوزو بیر خوش دوقتورا گندیب سینه خیشلنتیسین درمان ائلردی.

بو فیکیر لرده یدیم کی ریضا دندی: به هاردا سان، بئتیردیخ. مشه آله ورتدی توکاتین قاپی سی قاباغیندایدی. او حیطیندن بیر گیچیک بؤلوم آبییریپ و زونه توکان انله میشدی. کوچه ده ن بیر پیله بوخاری چیخدیق سلام ورتدی. توکاندا مشتری بوخودو. مشه آله ورتدی الی قولتوقدا اوتورموشدو قرارسیز حالدا پنجره دن انشیبیه باخیردی. بیزی گورجک گوزلری گولدو. سلامیزین جوایین ورتدی. " ایکی ساندیس" دیبیب، یخچالدا ان اولناری گوتوردوک، گندیب تاختادان دوزدیلیمیش صندلین اوستونده اوتوردوخ. اورگنمیشدیخ کی بوجوره بیر شی لری ایستیب، اما اوزوموز یخچال دان گوتوره بیلریک. بودا مشه آله ورتدی نین توکاندا قانونویدی.

هاوا ایستی دی. اورمونون معروف اولان ساندیس لری ده برک یاپیشیردی. ایرضا بوجور بئرلرده مندن اوزلویدو.

اوشاقلیخ چاغلاریندا هر زمان اوننان بیر شی آلاندا، بیراز دایاناردیق یا حتی اوتوراردیق کی باشیندان گنچن لردن بیر حیكایت دسین.

او قوجالینجاق، داش معدنلرینده چالیشمیشدی. اوزون ایله یئر آلتیندا - اوستونده چالیشماق نتیجه سینده او قدر توز تورپاقا معروض قالمیشدی کی سینه سی آرادان گندمیش حسابیندای ایدی. بعضی وقتلار یاریم ساعاتا یاخین اؤسگوره ردی. ایشدن توشه نده ن سونرا دا گلیب بیر کیچیک بقال توکانی قویموشدو کی اوزو عانله سینین باشین ساخلا سین.

بیرگوں ایرضایا دندیم: مشهدی آله ورتدی نیه بیمه اولمویوب؟ نجور به 40 ایله یاخین معدنلرده چالیشیب، ایندی نه "بازنیشسته" لیخ حقوقو وار و نه درمان اولماغینا ساغلیخ بیمه سی ؟

ایرضا گولومسویه رك دندی: گنه سن مشهدی آله ورتدی نن دانیشماق و اونون یاشاینش حکایه لریندن انشیدیمک ایستیرسن. هاوا ایستی دیر، گندخ بیر نوشابه یا میوه سویو ایچیب و بو بهانه نن ده سوزو آچیب و مشد آله ورتدی اینن ده دانیشاق.

- اولسون گندخ.

انلیردی . حتی من بویوک قیزی می مولانین سوزونن مدرسه دن قایتاردیم کی ایندی ده او مولایا لعنت اوخوورام . ایرضا دندی: نجور اولدو قایتاردین ؟ مشهدی الله ورنردی بیر آه چکه رک دندی: بیر گون نمازدان سونرا، مولا منی چاغیردی و غضب دن دندی: الله ورنردی انشیتیمشم کی به غیرت ، قواد اولوبسان؟ -نیه حاج آقا؟

پرت- پرت دندی: سنین غیرتین اولسا، قیزی یئن مدرسه یه یولماسان. قیزی یوللوب سان اوغلانلارین ایچینده درس اوخوور! سنین غیرتین هارادا به؟ اوتانا- اوتانا دندی: حاجی ایشتیباہ اولوب، من بیلمه میشم، ارواد گوندریب، حتماً قیچلارین سیندیرام . منه بیر گوز التی، باخیب سونرا اوزون آیری یئره چوندریب دندی: ارواد گوندریب، مسلمانا باخ!

منده گلدم ائوده . همی اروادی دویوم، همی ده قیزی می . قرار قویدم قیز داها مدرسه یه گنتمه سین . دندیم :

" حاجی آغا منه دنیب بی غیرت، قواد!"

قیزیم اول لر هی آغلابیب قرارسیزلیغ اولدو . مجبور اولدوم اوچ دورد سیری بیله سین دویوم . اروادیم هر گون دئردی قیز ارادان گندير، قوی اونو مدرسه یه گوندرک . او اوشاخدی . ایندی نه اوغلان بیلیر و نه اوغلانلار اونو بیلیر . لاقول اوچ- دورد ایلدن سورا قاریتاراریق بیلسین . اما مگر من مالانین تهمت لرین تحمل ائلییه بیلیردیم . اروادا دندیم : بو غیرت و حیثیت مسله سی دیر . لازیم اولسا، قیزی و سنی ده اولدورم . سونرا اوزومو اولدورم کی بی غیرت لیخ و حیثیتسیزلیخ ذیلتی آلتینا گنتمه ییم .

قیزی مدرسه دن قایتاردیم و بیر نچه ایلدن سونرا اره ورنردیم گنتمدی . اما یاندریماسی بوردادی کی مولانین، منیم قیزیم نان همسین بیر قیزی و ارایدی . سونرا بیلدیم کی، من به غیرت دیه- دیه اوز قیزین مدرسه یه گوندریمشدی دانشگاهاندا چیخاندا هامی بیلدی کی نچه ایلدی بو کیشی میلتن اوشاقلارین مدرسه دن قایتاریب اوز قیزین مدرسه یه گوندریب دیر . الله اونو شرمنده ائله سین . او منی قیزیمین یانیندا شرمنده ائله دی . ایندی ده قیزیمین نوه سی وار ، اما اونو گوره نده او زامانلار یادیما توشور . یئر آچیلیب سو اولوب ئیره گیرمه ایستیرم! اولاد شرمنده سی اولماخ چوخ پیسیدی . منی اولاد شرمنده سی ائله دی او نامرد .

مشهدی الله ورنردی بولاری دندی و الینن آخان گوز یاشلارین سیلیدی . بیزیم یاشیمیز اونان او قدر کیچیکیدی کی اونا تسلی وئرمه غه جورا تیمیز اولمادی . اولسون کی بعضی زامانلار اینسان قالیر کی نجور تسلی وئرسین . مثلا اینسانین دردینین قاباغیندا، نه دبییه کی اونون اوره یه سوووسون؟ بونا گوره ساکیت دایاندیخ . بش - اؤن دقیقه کچندن سونرا مشهدی الله ورنردی سسی تیتره - تیتره دندی :

دوزدور کی ایش صاحب، مولا بیزدن سوء استفادہ ائله دی، اما جاهیل آدمان هر کس سوء استفادہ انلیر! اینسان گره ک اوز جهالتین درمان ائله سین .

ساندیمی ایچه - ایچه، بیردن دندی: مشه الله ورنردی معدن ده چالیشاندا بیمه اییدین؟

مشدی الله ورنردی بیر دوروخو دندی: یوخ اوغول . من دندیم: نیه به؟ هرايشچی مگر بیمه اولمویا گره ک؟ اوزون اولمادین یا ائله مه دیلر؟

اؤیوزدان ایرضا دندی: بیمه اولماغین فایداسین بیلیمردین یا داها آرتیق مگر بیلیمردین ایشچی لر تشکیلاتینا عضو اولاندا، یامان گونلرده، اولنار سنین حقی بین قوروبورلار؟ الله وردی الینی اوزونه قویوب ایچیندن بیر آه چکه ره ک جواب ورنردی: نه بیز بیمه اولماق ایسته دیک و نه ده ایش صاحبی بیزی بیمه ائلمک ایسته دی .

ایرضا تعجب نان سوروشدو : نیه ایسته مه دیز؟ - اوغول بیزیم دردییمز بیر دئیلدی . کاسیب عائله دن چیخیمش بیر آدمایدی کی نه سوادیمیز واریدی و نده بیر سوادلی بول گوسترنیمیز . حتی بیزی آدم یئرینه قویان دا آزیدی . بیز حقیقیزی نه اولدوغون بیلیمردیخ . فیکیر ائله میردیخ کی بیزده بیر حاق صاحبیخ . گلجکیمیزی قورویابیلریک . حتی سیز دندیغیز کمی ایشچی تشکیلاتیندان بیرری گلیب و بیزه دانیشدی .

ایش صاحبی اونو گوردو اما بیر سوز دنددی . اونان اوچ- دورد گون سونرا ماللا مچیده دندی :

بو ایشچی آدینان گلنلرین سوزونه اویمايین ملت . اولنار ایش صاحبان ایشچی نین آرخاسین وورماق ایستیرلر ! اولنار کافر و آلاه سیز دیلار . سیزین دین و آخرتیییز یاندریماق ایستیرلر .

سونرا ایکیمیچ یول گلنده دا بیله سینه یامان دنیب گولادیخ . دندیخ بیرده بورا گلسن آیقلاری بین سیندیریق .

ریضا تعجب دن دندی: نیه، به یه پیس سوز دئیردی؟ مه یه بیمه اولوب اونون مزایاسیندان ایستفاده ائله سه یدیز ضرر انلردیز؟

مشدی الله ورنردی انشیک اوزاغا باخاراق دندی: سیز هله اوشاق سیز . چوخ شئی بیلیمرسیز . او زمان کی جماعات سنی آدم یئرینه قویمور، هئچ کیم سنه سایغی گورستمیر، سنده بونون دالیجاخ سان کی اوزویون آدم اولدوغونو ثابت ائلییه سن، بونو هئچ تهر باشامیرسان و ساده جه ، سندن یوخاری اولان بیر ماللا، بیر ایش صاحبی، بونو سنه وریر، اولارین دا قاباغیندا دورسان، آدم آز -چوخ حیمایتی ده الله ن وره ر . دونیادا اوزوموزو تگ ، لزومسوز حیس انده ردیک .

اوسگورمه غی باشلادی . بیر اوچ- دورد دقیقه اوسگوره ندن سونرا بیراز راحت اولوب دندی: بیزیم دردییمز، ساوادسیزلیخ، نادانلیق، ساده لیغ و یوخسولوقدو . حتی بیزلرده یوخسولوق میراث اولاراق آتادان اوغولا ینتیریر . مثلا حتی فارسی بیلایب ، رادیو و تلویزیون و اخبارا دا گولاق آسامیردیخ کی آز- چوخدان دنیادان خبریمز اولسون . راپیطه میز دونیایانن بیر ایش صاحب و بیرده مولای یانیدی . ایش صاحب چوخ ایشله دیب آز پول وئرتمک نن قانی میزی سوموروردو- و مولادا حیاتییمیزین یول- یولجاغین مشخص

**پیش شرط استقرار دمکراسی واقعی در ایران احقاق حقوق ملل و اقوام تشکیل دهنده کشور می باشد**

### جشن ماه مه و شعارهای کارگران و زحمتکشان ایران 70 سال قبل نوشته سید جعفر پیشه‌وری

بالا آمده اتحاد و یگانگی آن مستحکم شده تمام طبقات زحمتکش را زیر بیرق خود گرفته است  
در واقع جشن اول ماه مه امسال با جشن پیروزی های پی در پی آمیخته، احساسات تمام زحمتکشان جهان را به جنبش و هیجان در آورده است.

شعار کارگران دنیا استقرار صلح و محو و نابودکردن تمام آثار فاشیستوی دیکتاتوری و ظلم جور و بیدادگری است.

ما زحمتکشان ایران نیز خوشوقتی که با طبقه آزادیبخش کارگر دنیا همکاری کرده در جشن بزرگ جهانی مانند همیشه شرکت نموده در مبارزه شدید آنها سهیم باشیم...

در این جشن شعار ما روشن و صریح است [ -- ما می خواهیم آثار دیکتاتوری و جور و ظلم تعدی از بین برود.

2- قانون اساسی و اصول آزادی تامین گردیده شعارهای رژیم دموکراسی، آزادی قلم- آزادی زبان- آزادی اجتماع- آزادی جمعیت ها- آزادی وجدان- آزادی عقیده و مسلک و غیره با تمام معنی مراعات بشود.

3- قوانین منحوس دوره دیکتاتوری مخصوصا قوانینی که بر علیه قانون اساسی از مجلس های ننگین گذشته است هر چه زودتر ملغی گردد . 4- قانون سیاه داور- مختاری که برای خفه کردن آزادی زیر عنوان فریبنده و ظاهر الصلاح « قانون مقدمین بر علیه امنیت» نوشته شده است هر چه زودتر ملغی گردد . واقعا ننگ آور است در کشوری که ادعای دموکراسی و آزادی دارد قانون سیاهی مثلا قانون ۱۰۳۱ هنوز باقی باشد . امروز در تمام دنیا افراتی ترین احزاب دست چپ در دولتها شرکت می کنند ولی در کشور ما قانون مختاری احزاب و جمعیت ها را جرم و جنایت شمرده بنام اقدام بر علیه امنیت شرکت کنندگان در امور سیاسی را با مجازات اعدام و حبس ابدی تهدید میکنند . ما دنیا اعلام میکنیم که در کشور ما از دموکراسی و آزادی اثری نیست. زمامداران ما اگر کوچکترین فرصتی بدست بیاورند تمام آزادی خواهان را از پای در خواهند آورد . یگانه طبقه ای که نقدا برای آزادی مبارزه می کند همان طبقه کارگر و زحمتکش است. ولی طبقه حاکمه مخصوصا کارفرمایان برای پایمال کردن آزادی و از بین بردن سازمانهای کارگری بجنایات خونینی دست زده اند . شعار کارگر مبارزه با بیکاری و تعمیم و اجرای بیمه کارگران است . شعار ما مبارزه شدید بر ضد تقلیل مزد و تعدید ساعت کار خواهد بود. تمام اینها- یکبار دیگر تکرار می کنیم- فقط و فقط بواسطه اتحاد و یگانگی بدست خواهد آمد. پس هدف اساسی جشن ماه مه امسال مبارزه برای اتحاد و یگانگی است . دست چاقوکشها باید از سازمان های کارگری دور باشد منافقین و فتنه انگیزان و ماجراجویان هر چه

زودتر باید از سازمان های کارگری اخراج شوند. پیروزی با جبهه آزادی است. تکیه تمام آزادی خواهان دنیا به طبقه زحمتکش است. زنده باد یگانگی کارگران دنیا

روزنامه ی آژیر - یازده اردیبهشت ۱۳۲۴

س. ج. پیشه‌وری

امروز اول ماه مه است. در تمام نقاط کره زمین، هر جا که کارگر و زحمتکش متشکل وجود دارد، هر جا که کارگر خود را شناخته شخصیت طبقاتی پیدا کرده است امروز دست از کار کشیده جشن می گیرد. اتحاد و همبستگی خود را بمعرض نمایش میگذارد.

عید اول ماه مه برای تفریح و خوشگذرانی نیست. آنرا برای تشریفات برقرار نکرده اند. این عید مبارزه است. این عیدی است که طبقه کارگر بواسطه آن زور و توانایی خود را امتحان می کند. شعارهای روزانه خود را بگوش تمام افراد زحمتکش میرساند. آن ها را به مبارزه و نبرد عادت میدهد. از این نقطه نظر عید اول ماه مه روز مانور عمومی است . این عید بیشتر از سه ربع قرن است از طرف کارگران دنیا معمول و متداول شده است. کارگران ممالک مترقی در شرایط گوناگون مراسم آنرا اجرا کرده حتی در اغلب ممالک در اثر زدوخوردها و تصادمات گوناگون حبس و تبعید و قربانیهای فراوان هم داده است

کارگران ایران بیست و پنج سال است که در این جشن بزرگ جهانی شرکت می کنند. . در تهران ۱۲۹۹ باین مناسبت نمایش عظیمی داده شد. در مسجد سپه سالار نمایندگان کارگران سخنرانی بسیار جدی تشکیل داده آرزوهای خود را که هشت ساعت کار و حفظ قانون اساسی و مشروطیت از مواد برجسته آن ها بود اعلان کردند . بعد از آن همه ساله حتی در روزهای تاریک و مخوف سلطنت پهلوی همه ساله مراسم اول ماه مه اجرا می شد . پلیس مختاری این روز را یادداشت کرده بود. می دانست که روز شکار سیاسی است و در اثر تجربه فهمیده که بهر ترتیبی هست روز اول ماه مه از طرف کارگران تظاهری خواهد بود. این تظاهر به پلیس امکان خواهد داد عده ای را بدام اندازد. اگر بدفتر اداره سیاسی مراجعه شود معلوم خواهد شد اغلب توقیف ها در همین روز یا چند روز بعد از آن اتفاق افتاده است . جشن اول ماه مه در زندان قصر هم معمول بود. در آنجا هم آزادیخواهان زحمتکش با وجود فشار و تضییق طاقت فرسا جشن می گرفتند. طلبات خود را بزندان اعلام میکردند . امروز برای کارگران دنیا برای جشن و

خوشحالی موجبات زیادی پیش آمده است. زحمت کشان دنیا از جنگ بر علیه فاشیسم که دشمن آزادی شده بود، پیروزمندانه بیرون آمده اند اولین مقدمه بر علیه آزادی رنجبران موسولینی را آزادیخواهان ایتالیا بدار زده، انتقام هزاران کارگر مبارز و سوسیالیست فداکار را که با دست این عنصر شیاد و جانور خونخوار در زندان ها قربانی شده بودند کشیده اند.

در راس آن بیرق دولت عظیم سوسیالیستی شوروی به اهتزاز در آمده است روی این بیرق سرخ علامت داس و چکش که نشان دهنده اتحاد کارگر و زارع چشم دشمنان آزادی و پایمال کنندگان حقوق کارگر و زحمتکش را خیره می کند.

سال گذشته تمام اروپا به استثنای انگلستان و شوروی در زیر بیرق فاشیسم بود. کارگران آنجا در تاریکی، در زیر زمین ها، در کارخانه هایی که برای محو کردن آزادی کار می کرد، جشن می گرفتند. امروز تمام این ممالک آزاد شده است. در سرتاسر آن نیروی کارگر

Azərbaycan qəzeti

5- ci dövr 116-ci nömrə. Aprel 2015

Qəzet təhriyə heyəti tərəfinfən nəşr olunur.

www.adfmk.com

قزنت تحریریه هیتی طرفیندن نشر اولونور

قزنتین آرتیریب، یاییمی آزاددیر

E- mail info @ adfmk.com